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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce je zaměřena na problematiku řízení pohledávek. Teoretická část se

zabývá závazkovými vztahy, charakterem pohledávek a jejich řízením. Větší pozornost je

zde věnována možnostem zajištění a vymáhání pohledávek.

Praktická část bakalářské práce znázorňuje systém řízení pohledávek ve společnosti

Stavcar, s. r. o. Větší důraz je věnován hlavně na jejich zajištění a jejich vymáhání. Jsou

zde také analyzovány pohledávky s využitím ukazatelů finanční analýzy. Analytická část

navrhuje opatření ke zlepšení systému řízení pohledávek.

Klíčová slova:

závazkové vztahy, pohledávka, závazek, dlužník, věřitel, řízení pohledávek, zajištění

pohledávek, vymáhání pohledávek, analýza pohledávek

ABSTRACT

This bachelor thesis addresses the questions of the managing of the debts. The theoretical

part of this work deals with the relationships of the law of obligation, with the character of

them and with their managing. The attention is specialized for the securing and the

extorting of the debts.

The practical part of this work represents the system of the managing of the debts in the

company Stavcar, s. r. o. This part insists on their securing and their extorting in this firm.

There are analyzing the debts by the help of financial indicators. The analytical part

suggests remedial measure to the innovation of the managing of the debts.
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securing, extorting, analysis of the debts
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ÚVOD

Závazkové právo, jež je spojené s oblastí závazků a pohledávek, je velice obsáhlé a pro

mnoho občanů, ale i podnikatelů je tedy obtížné se v něm orientovat. Každý podnikatel se

s pojmy, jako je pohledávka a závazek, setkává po celou dobu své podnikatelské činnosti.

Protože pohledávky ovlivňují veškeré finance firmy, mají vliv na majetkovou a finanční

strukturu společnosti, ale i na oblast cash flow, je nutné je pro potřeby řízení firmy

spravovat a usměrňovat. Ani nejmenší firma by na tuto oblast neměla zapomenout.

V době světové hospodářské krize je velkým problémem druhotná platební neschopnost.

Podniky nedostávají zaplaceno za své výkony, a tak nemohou splatit své dluhy. V první

fázi začnou propouštět zaměstnance a těm přeživším pracovníkům snižují platy. Pak musí

mnoho podniků ukončit či utlumit svou podnikatelskou činnost. Z tohoto důvodu je třeba

nezapomínat na prevenci při řízení pohledávek.

Má bakalářská práce je zaměřena na téma návrh na zdokonalení systému řízení pohledávek

ve společnosti Stavcar, s. r. o, s důrazem na jejich zajištění a vymáhání.

Teoretická část mé bakalářské práce se zabývá závazkovými vztahy a jejich vznikem, dále

pak charakterem pohledávek a jejich řízením. V oblasti řízení pohledávek se zaměřuji

hlavně na jejich zajištění a vymáhání.

Analytická část obsahuje charakteristiku posuzované společnosti, tzn. základní údaje o

firmě, organizační strukturu apod. Součástí praktické části je také popis současného stavu

řízení pohledávek ve společnosti. Tento oddíl se zaměřuje nejen na vznik a správu

pohledávek ve firmě, na současné způsoby zajištění a vymáhání pohledávek, ale i na

analýzu současného stavu pohledávek s pomocí finančních ukazatelů. V závěru analytické

části navrhuji nový systém řízení pohledávek ve společnosti.

Cílem mé práce je zhodnotit současný stav systému řízení pohledávek ve společnosti

Stavcar, s. r. o., a navrhnout nový zdokonalený systém jejich řízení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁVAZKOVÉ VZTAHY

Závazkové vztahy se řídí podle závazkovým právem. Pramenem závazkového práva je část

osmá zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „ObčZ“), v platném znění. Pro

obchodní právní vztahy, tj. většinou mezi firmami, je však důležité zmínit i část třetí

zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník (dále jen „ObchZ“), v platném znění. Obchodní

zákoník je předpisem speciálním ve vztahu k zákoníku občanskému jako předpisu

obecnému. [1]

Jak jsem uvedla výše, vztah obchodního a občanského zákoníku je označován jako vztah

zákona zvláštního a zákona obecného. Vše, co se dotýká např. účastníků právních vztahů,

pokud jde o vlastnictví, způsoby jeho nabývání, smlouvy a další majetkové vztahy – je

upraveno občanským zákoníkem. Bez ohledu na to, zda jde o fyzické osoby, právnické

osoby, nebo o stát. Kromě toho je v občanském zákoníku upraveno také vše, co se týká

typických občanskoprávních vztahů, jakými jsou třeba dědění či odpovědnost za škodu. [2]

Naproti tomu vztahy, které jsou typické pro podnikání a pro obchod, jsou upraveny v

zákoníku obchodním. Jestliže však nějaká otázka v podnikání není upravena ObchZ a

nelze se tedy podle něj řídit, určují se tyto vztahy v souladu s ObčZ a dalšími

občanskoprávními předpisy. V případech, kdy právní obchodní vztahy upravuje ObchZ

jinak než ObčZ, řídí se tyto vztahy dle ObchZ, protože je předpisem zvláštním.

Podle § 488 zákona č. 40/1964, ObčZ je závazkovým vztahem právní vztah, ze kterého

věřiteli vzniká právo na plnění právo na plnění (pohledávka) od dlužníka a dlužníkovi

vzniká povinnost toto plnění splnit (závazek). Z tohoto vysvětlení vyplývají nejdůležitější

pojmy závazkového práva, a to:

� Pohledávka

� Závazek

� Věřitel

� Dlužník

Pohledávky a závazky s sebou přináší práva a povinnosti, jak pro věřitele, tak i pro

dlužníka.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Pohledávka

Z výkladu § 488 zákona č. 40/1964 Sb., ObčZ, vyplývá, že pohledávka je právo věřitele na

plnění od dlužníka. Věřitel má tedy nárok požadovat po dlužníkovi nějaké plnění, to

znamená, aby něco konal, dal nebo strpěl.

Závazek

Závazek je povinnost dlužníka poskytnout věřiteli nějaké plnění, tzn. něco dát (např. dle

kupní smlouvy), něco vykonat (např. dle smlouvy o dílo) nebo něco strpět (dle nájemní

smlouvy). [3]

Stejně jako pohledávka a závazek je pojem věřitel a dlužník v závazkových vztazích velmi

důležitým. Rozdílem je, že věřitel a dlužník jsou nositeli práv a povinností, tzn.

pohledávek a závazků. Povinnost jedné strany tu odpovídá právu strany druhé a naopak.

Věřitel

Věřitelem je ten účastník právního vztahu, který má právo na plnění od dlužníka. Věřitel

má tedy pohledávku a má právo podniknout kroky k vymožení dané pohledávky.

Dlužník

Dlužník má povinnost splnit závazek. Dlužník však nemusí dlužit pouze peníze, nýbrž

např. zhotovenou věc, vykonání určité služby či nahradit škodu.

1.1 Vznik závazkových vztahů

Závazkové vztahy většinou vznikají na základě dvoustranných právních aktů, tj. na základě

dohody mezi smluvními stranami. Pro smlouvy platí, že by měly být uzavřeny v určité

formě. V dnešní době se dá říci, že se právní úprava smluv značně uvolnila. Dříve byla pro

komerční smlouvy předepsána pouze forma písemná. Dnes to tedy neplatí a písemnou

formu mají jen určité smlouvy, kterým to zákon předepisuje. Např. v obchodním zákoníku

je předepsána písemná forma u smluv společenských, pro smlouvu o uzavření budoucí

smlouvy, smlouvu o otevření akreditivu, pro smlouvu licenční apod.
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Smlouvy v písemné formě by se měly uzavírat i v případě, že to tak jedna ze smluvních

stran vyžaduje, anebo se tak účastníci dohodnou. Pro zajištění práv a povinností a předejití

problémům smluvních stran je doporučováno uzavírat smlouvy v písemné formě.

1.1.1 Příprava smluv

Účastníci smluv by měly věnovat velkou pozornost přípravě smlouvy, protože mnoho

problémů, které při jejím plnění vznikají, pramení právě ze špatně nebo nedostatečně

sepsané smlouvy. Proto je nutné, aby účastník smlouvy – podnikatel, manažer či jiný – měl

minimální znalosti zákonem stanovených podmínek a náležitostí, které musí smlouva

splňovat. V některých případech je také vhodné požádat o právní pomoc.

Informace

Před uzavíráním smlouvy je důležité zjistit včasné a přesné informace o svém obchodním


[…]


V dnešním konkurenčním prostředí je nutné, aby si firma za všech okolností udržela své

zákazníky.
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Jsem ráda, že mi společnost Stavcar, s. r. o., ochotně poskytla všechny informace nutné pro

zpracování této práce. Věřím, že mé poznatky a doporučené návrhy využije pro svůj

rozvoj.
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RESUME

Das Tema dieser Arbeit ist Vorschlag auf Systemvervollkommnung der

Forderungssteuerung in der Firma Stavcar, s. r. o, mit dem Nachdruck auf ihre

Absicherung und Beitreibung.

Im theoretischen Teil beschäftigte ich mich mit den Grundbegriffen aus dem Schuldrecht

und mit der Entstehung der Schuldverhältnisse. Andere Etappe ist auf den

Forderungscharakter gerichtet.

Die zweite Hälfte widmete ich der Forderungssteuerung. Große Aufmerksamkeit legte ich

auf den Bereich der Forderungsabsicherung und Beitreibung. Im Rahmen der Sicherung

sind die wichtigsten Formen der Forderungsabsicherung vorgestellt. Der Bezirk der

Beitreibung schrieb ich die häufigste Arte der Eintreibung der Forderungen an.

Am Anfang des analytischen Parts charakterisierte ich die Gesellschaft Stavcar, s. r. o. In

diesem Bezirk sind die Stammdaten von der Firma, der Gegenstand des Unternehmens und

die Wareübersicht beschrieben. Dieser Bestandteil bewertet auch die Gesellschaftskunde

und die Messe, auf deren die Firma wirkt.

Anderer Teil dieses Parts enthält die Beschreibung vom aktuellen Stand der

Forderungssteuerung. Hier sind die Umstände von der Forderungsentstehung und von den

Absicherungsformen qualifiziert. Für das Auswerten des Standes machte ich die

Forderungsanalyse mit Hilfe der Finanzzeiger. Damit benutzte ich die Finanzberichte aus

den Jahren 2006, 2007 und 2008. Dann sind hier die Forderungsverwaltung und die

Beitreibungsformen beschrieben.

Am Schluss der Arbeit schlagt ich die Lösung für Systemvervollkommnung der

Forderungssteuerung vor, der in anderen Teilen detailiert beschrieben ist.
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PŘÍLOHA P I: VÝKAZ ZISK Ů A ZTRÁT – ROK 2006, 2007, 2008

Tab. opis výkazu zisků a ztrát v celých tisících Kč.

Položka VZZ
účetní období

2005 2006 2007
Tržby za prodej zboží 21303 10074 7929

Náklady vynaložené na prodej zboží 14618 5335 4366

Obchodní marže 6685 4739 3563

Výkony 112 346 543

Výkonová spotřeba 6136 4232 3552

Přidaná hodnota 662 853 554

Osobní náklady 422 348 446

Daně a poplatky 9 17 1

Odpisy dl.hm. a nehm. majetku 46 48 28

Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 39 0 0

Zůstatková cena prodaného dl. majetku a mat. 160 0 0
Zm. stavu rezerv a opr. položek v prov. oblasti a komplexních
nákladů příštích období

0 0 0

Ostatní provozní výnosy 4 0 0

Ostatní provozní náklady 32 32 5

Převod provozních výnosů 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 36 408 74

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

Náklady finančního majetku 0 0 0

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

Zm. stavu rezerv a opr. položek ve finanční oblasti 0 0 0

Výnosové úroky 0 0 0

Nákladové úroky 74 60 62

Ostatní finanční výnosy 91 9 0

Ostatní finanční náklady 206 42 1

Převod finančních výnosů 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -188 -94 -63

Daň z příjmu za běžnou činnost 3 82 9

VH za běžnou činnost -156 232 2
VH za účetní období -156 232 2
VH před zdaněním -153 314 11
Zdroj: interní materiály firmy.

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA – ROK 2006, 2007, 2008

Tab. opis rozvahy v celých tisících Kč.

Položka rozvahy
účetní období

2005 2006 2007
AKTIVA CELKEM 14242 12416 13382

Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0

Dlouhodobý majetek 116 68 40

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0

Dlouhodobý finanční majetek 116 68 40

Oběžná aktiva 13982 12348 13342

Zásoby 9065 7747 9701

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 4111 4324 3532

Krátkodobý finanční majetek 805 277 109

Časové rozlišení 323 0 0
PASIVA CELKEM 14242 12416 13382

Vlastní kapitál 1286 1600 1611

Základní kapitál 200 200 200

Kapitálové fondy 0 0 0
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze
zisku 20 20 1380

Výsledek hospodaření minulých let 1222 1066 11

Výsledek hospodaření běžného účetního období 156 314 11771

Cizí zdroje 12956 10816 0

Rezervy 0 0

Dlouhodobé závazky 73 0

Krátkodobé závazky 10912 9533 10221

Bankovní úvěry a výpomoci 1971 1971 1550

Časové rozlišení 0 0 0
Zdroj: interní materiály firmy.