HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Zuzana Indráková

Téma BP: Návrh na zdokonalení systému řízení pohledávek ve firmě Stavcar, s.r.o.,
s důrazem na jejich zajištění a vymáhání

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: Ing. Petra Brázdilová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na jednu z oblastí finančního řízení – na řízení pohledávek.

V teoretické části studentka popsala obecně závazkové vztahy, poté se zaměřila na pohledávky, jejich řízení a vymáhání.

V analytické části byla představena analyzovaná firma a její současný stav a postupy v řízení pohledávek. Další část byla věnována návrhům vedoucím ke zdokonalení stávajícího způsobu řízení pohledávek.

Předložené návrhy, které studentka zpracovala, reagují přesně na problematické okruhy v řízení pohledávek a mohou tak firmě usnadnit optimalizaci stavu pohledávek – v tomto ohledu oceňuji samostatnost studentky, logickou návaznost celé práce a smysluplnost navrhaných řešení.

Doplňující dotaz:

1. Z jakého důvodu se výrazně prodlužuje doba splatnosti závazků i pohledávek?

Návrh na výslednou známku BP: A- VÝBORNĚ

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 4.1.2010

.....
podpis hodnotícího